УИД: 26RS0030-01-2025-002128-58

Дело №2-1599/2025

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ст.Ессентукская 19 августа 2025 года 

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Дождёвой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи - Микейловым К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество. 

В обоснование исковых требований указала на то, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти, выданном ДД.ММ.ГГГГ, на основании записи акта о смерти №; место государственной регистрации 92600034 Отдел записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла в зарегистрированном браке с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о браке, выданном на основании актовой записи № Сумгаитским бюро ЗАГС Азербайджанской ССР. В браке с ФИО2 я состояла по день смерти последнего. От брака имеем двоих совершеннолетних дочерей: ФИО3 и ФИО4. С ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ним и их дочерью ФИО5 проживали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ они переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>. До смерти ФИО2 распорядился принадлежащим ему недвижимым имуществом, переоформив его на их дочь ФИО5. После смерти мужа ею были приняты в качестве наследственного имущества только движимые вещи супруга: личные вещи, телевизор, магнитофон, приемник, сварочный аппарат, мобильный телефон, золотые украшения, поскольку я полагала, что другого имущества, кроме указанного выше, у ее мужа нет, к нотариусу в предусмотренный законом шестимесячный срок с заявлением о вступлении в наследство не обращалась. Таким образом, она как наследник, принявший наследство, считается собственником наследственного имущества независимо от времени и способа его принятия. Однако спустя почти 4 года после его смерти, в конце ноября 2024 года, в старых архивных документах умершего супруга ею было обнаружено свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 0,06 га № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное комитетом по земельным ресурсам 

<

адрес> на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении материалов инвентаризации земель и установления границ землепользований предприятий и организаций», целевое назначение использования земель - для садоводства и огородничества. Из содержания указанного постановления следует, что за СНТ «Возрождение» закреплены в бессрочное пользование в П/Х «Зеленогорское» земли общего назначения площадью 27,5 га. Копия самого постановления и список предприятий и организаций, которым перезакрепляются земельные участки, вид пользования землей, целевое назначение использования земель мною были получены в архиве администрации Предгорного муниципального округа после обнаружения мною свидетельства о праве на землю. Кроме того, по устной информации бывшего председателя СНТ «Возрождение» спорный участок значится под номером 113. Копии квитанций на имя ФИО2, по приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ об оплате 76 000 руб. за свидетельство и 50 000 руб. в качестве вступительного взноса были приложены к самому свидетельству о праве на землю. Самого списка коллективов граждан по садоводству, которым закрепляются земельные участки (приложение к постановлению главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № за СНТ «Возрождение», в число которых входит и ФИО2, среди обнаруженных документов не было, возможно он имеется в садовом товариществе. Полагает, что ею пропущен срок для принятия наследства по уважительной причине, вследствие заблуждения о его отсутствии она не знала и не должна была знать об открытии наследства для меня после умершего ДД.ММ.ГГГГ ее супруга ФИО2, в связи с чем пропустила срок для принятия наследства по уважительной причине. Истец в течение шести месяцев с момента своей осведомленности об открытии наследства обратилась с соответствующими заявлениями к нотариусу и в суд, что подтверждает ее волеизъявление на вступление в наследство по закону.

Иных доводов в обоснование исковых требований не указано. 

Ссылаясь на положения статей 8, 130, 205, 218, 1111, 1112, 1113, 1114, 1117, 1119, 1141, 1142, 1152, 1153, 1154, 1155, 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, просит восстановить ФИО1 срок для принятия наследства, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка в праве пожизненного наследуемого владения площадью 0,06 га, целевое назначение использования земель - для садоводства и огородничества, в Садоводческом товариществе «Возрождение», местоположение землепользований предприятий и организаций - п/х «Зеленогорское» Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, номер участка 113, в порядке наследования по закону, признав ФИО1 принявшей указанное наследство, признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 0,06 га, целевое назначение использования земель – для садоводства и огородничества, в Садоводческом товариществе «Возрождение», местоположение землепользований предприятий и организаций - п/х «Зеленогорское», Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, номер участка 113.

Лица, участвующие в деле, извещались публично, путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», информации о времени и месте рассмотрения дела на интернет-сайте Предгорного районного суда 

<

адрес>, а также заказным письмом с уведомлением.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, представив суду ходатайство, согласно которого просил рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования поддерживает и просит их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. 

Представитель ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, уважительных причин своей неявки суду не представил, ходатайств об отложении судебного заседания, а также письменных возражений на исковое заявление не поступало.

В судебное заседание третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Шпаковского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6, ФИО5, ФИО7 и представитель СНТ «Возрождение» не явились, представив суду ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие. 

В силу действующего Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, явка стороны в судебное заседание является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, в связи с чем, их отсутствие не препятствует рассмотрению дела.

Суд счел возможным рассмотреть заявленные исковые требования, по имеющимся в деле доказательствам, в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания, с учетом требований пункта 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Исследовав письменные материалы гражданского дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, суд приходит к следующему.

Статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены способы защиты субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов, которые осуществляются в предусмотренном законом порядке, то есть посредством применения надлежащей формы, средств и способов защиты.

При этом, лицо как физическое, так и юридическое, права и законные интересы которого нарушены, вправе обращаться за защитой к государственным или иным компетентным органам (в частности в суд общей юрисдикции).

Судом установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти, выданном ДД.ММ.ГГГГ, на оснований записи акта о смерти №; место государственной регистрации 92600034 Отдел записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла в зарегистрированном браке с ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о браке, выданном на основании актовой записи № Сумгаитским бюро ЗАГС Азербайджанской ССР. 

От брака ФИО1 и ФИО2 имеют двоих совершеннолетних детей: ФИО3 и ФИО4

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и их дочь ФИО7 проживали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и их дочь ФИО7 переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>.

До смерти ФИО2 распорядился принадлежащим ему недвижимым имуществом, переоформив его на дочь ФИО5.

После смерти ФИО2 его супругой ФИО1 были приняты в качестве наследственного имущества только движимые вещи супруга: личные вещи, телевизор, магнитофон, приемник, сварочный аппарат, мобильный телефон, золотые украшения. 

Обращаясь в суд с иском, ФИО1 указала на то, что поскольку она полагала, что другого имущества, кроме указанного выше имушества, у ФИО2 нет, к нотариусу в предусмотренный законом шестимесячный срок с заявлением о вступлении в наследство не обращалась. Вместе с тем, в ноябре 2024 года, в старых архивных документах умершего супруга ФИО1 было обнаружено свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок площадью 0,06 га № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное комитетом по земельным ресурсам 

<

адрес> на основании постановления главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении материалов инвентаризации земель и установления границ землепользований предприятий и организаций», целевое назначение использования земель - для садоводства и огородничества.

Как следует из содержания указанного постановления, за СНТ «Возрождение» закреплены в бессрочное пользование в п/х «Зеленогорское» земли общего назначения площадью 27,5 га. 

После обнаружения правоустанавливающих документов на спорный земельный участок документов ФИО1 обратилась с заявлением о вступлении в наследство к нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был получен отказ № нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Нотариальной палаты 

<

адрес> ФИО6 в оформлении наследственных прав на спорный земельный участок по причине невозможности установления в бесспорном порядке существования земельного участка как индивидуально-определенной вещи и отсутствия сведений о его характеристиках в Едином государственном реестре недвижимости и пропуска процессуального срока для вступления в наследство, и рекомендовано обратиться в суд за защитой своих прав.

Анализируя доводы искового заявления, суд приходит к следующему. 

Земельные участки наряду с различного рода постройками и другими прочно связанными с землей объектами относятся к недвижимым вещам, недвижимому имуществу или недвижимости (статья 130 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Земельные участки могут принадлежать гражданам как на праве собственности, так и на праве пожизненного наследуемого владения.

В соответствии со статьей 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежащий наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях.

Для принятия наследства, в состав которого входят указанные земельные участки, никаких специальных разрешений не требуется.

Согласно пункту 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу подпункта 2 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии с требованиями Земельного кодекса РСФСР 1991 года, Указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации предусматривалась возможность: 1) предоставления бесплатно земельных участков в собственность или пожизненное наследуемое владение гражданам; 2) перерегистрации земельных участков, ранее предоставленных им в пользование («приватизация земельных участков»).

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ акты о предоставлении земельных участков издавались местными Советами народных депутатов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ предусматривалась выдача временных свидетельств о праве собственности на земельный участок. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, документы, подтверждающие право собственности на земельный участок, подлежали регистрации в комитете по земельным ресурсам и землеустройству. Выданные ранее государственные акты и свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность были объявлены постоянными и имеющими равную законную силу со свидетельством, предусмотренным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ.

С принятием Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» установлен единый порядок регистрации прав на недвижимое имущество, включая земельные участки. 

Вместе с тем, несмотря на вступление в силу этого закона с ДД.ММ.ГГГГ, ранее установленный порядок выдачи свидетельств и государственных актов на право собственности и пожизненного наследуемого владения, в ряде регионов продолжал действовать. 

Их выдача прекращалась только по мере того, как учреждения юстиции в том или ином регионе Российской Федерации начинали проводить государственную регистрацию прав и сделок с земельными участками (пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ).

Предельный срок для создания системы регистрирующих учреждений юстиции в заключительных положениях Федерального закона «О государственной регистрации» был определен до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, при оформлении наследственных прав принадлежность земельного участка может быть подтверждена в указанных случаях: а) постановлениями местных Советов народных депутатов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выданными на основании их временными свидетельствами, регистрация которых не предусматривалась;

б) постановлениями глав местной администрации начиная с ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированными в земельном комитете либо в учреждениях юстиции по государственной регистрации прав.

В данном случае принадлежность земельного участка умершему ФИО2 подтверждается свидетельством о праве пожизненного наследуемого владения на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об. утверждении материалов инвентаризации земель и установления границ землепользований предприятий и организаций», зарегистрированном в земельном комитете, целевое назначение использования земель - для садоводства и огородничества.

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

На основании статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина.

Положениями статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1).

В силу статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников, предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей последующей очереди наследуют, если нет наследников отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (пункт 1).

Согласно статье 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

ФИО1, как переживший супруг, является наследником первой очереди по закону после смерти наследодателя ФИО2

Также их дети ФИО5 и ФИО7 являются наследниками первой очереди по закону, однако они выразили свое мнение об отказе от наследственного имущества.

На основании статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1).

В соответствии со статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Положениями статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (пункт 1).

Как следует из положений статьи 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи) (пункт 1).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 Гражданского кодекса Российской Федерации), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин о пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, наследник, пропустивший лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Обращаясь в суд с иском, ФИО1 указала на то, что ею пропущен срок для принятия наследства по уважительной причине, вследствие заблуждения о его отсутствии и она не знала и не должна была знать об открытии наследства для меня после умершего ДД.ММ.ГГГГ ее супруга ФИО2, в связи с чем пропустила срок для принятия наследства по уважительной причине.

Из материалов дела следует, что ФИО1 в течение шести месяцев с момента своей осведомленности об открытии наследства обратилась с соответствующими заявлениями к нотариусу и в суд, что подтверждает волеизьявление ФИО1 на вступление в наследство по закону.

Таким образом, предусмотренные пунктом 1 статьи 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации и пунктом 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от даты ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» условия для восстановления срока для принятия наследства соблюдены.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу этого Федерального Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной Федеральным Законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Государственный акт о праве наследодателя ФИО2 на спорный земельный участок никем не оспаривался, не признан недействительным.

В соответствии со статьей 47 Федерального закона №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», дачник может быть лишен прав собственности, пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования, срочного пользования либо аренды земельного участка - в порядке, установленном Конституцией Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации).

Сведений о том, что ФИО2, умерший ДД.ММ.ГГГГ, было лишен права владения в отношении спорного земельного участка не имеется.

После смерти супруга ФИО2 истец приняла наследуемое имущество своего супруга, вступив в наследство на иное имущество, соответственно к ФИО1 в порядке наследования перешло право пожизненного наследуемого владения спорным земельным участком.

Умерший ФИО2 при жизни имел право на государственную регистрацию права собственности на земельный участок на основании пожизненного наследуемого владения. 

В соответствии с статьей 25 Земельного кодекса Российской Федерации и статьей 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, права на земельные участки возникают пот основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно пункту 9.1 статьи 3 Федерального закона №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, принимая во внимание установленные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь статьями 192-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество удовлетворить. 

Восстановить ФИО1 срок для принятия наследства, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка в праве пожизненного наследуемого владения площадью 0,06 га, целевое назначение использования земель - для садоводства и огородничества, в Садоводческом товариществе «Возрождение», местоположение землепользований предприятий и организаций - п/х «Зеленогорское» Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, номер участка 113, в порядке наследования по закону, признав ФИО1 принявшей указанное наследство. 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 0,06 га, целевое назначение использования земель – для садоводства и огородничества, в Садоводческом товариществе «Возрождение», местоположение землепользований предприятий и организаций - п/х «Зеленогорское», Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, номер участка 113.

Решение суда является основанием для внесения изменений в Единый государственной реестра недвижимости и сделок с ним указанных сведений.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Предгорный районный суд Ставропольского края в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Н.В. Дождёва

Мотивированное решение суда изготовлено в окончательной форме 29 августа 2025 года.